CIL. X 1376 fuit prope Nolam Cimitile in S. Felicis
 1 *sociatur pace beatis tale* 2 *ens* fertur, ...*ens*
 Blanchinius. feci *mens ignaraque tota nocendi?*
 3 *sanctam compleuit, iniquis?* 4 *tantoq. ardore recessit?*

786

Hic situs Silbius ecclesiae sanctae minister.
 expectat Christi ope rursus sua uiuere carne
 et gaudia lucis nobae ipso dominante uidere.

CIL. X 7972 uidit Mommsen ex regione Sardiniae
 Turritana inlatum museo Caralitano, litteris sexti aut in-
 ferioris saeculi rotundatis uel sinuatis. subscriptum *uixit*
ann. XXXIII, d. in pace nonis April.

787

Quam domino fuerant deuota mente parentes,
 qui confessorem talem genuere potentem
 adque sacerdotem sanctum, sine felle columbam,
 diuinae legis sincero corde magistrum.
 5 haec te nascentem suscepit ecclesia mater
 uberibus fidei nutriens de[uo]ta beatum,
 qui pro se passurus erat mala cumeta libenter.
 paruulus utque loqui coepisti dulcia uerba,
 mox scripturarum lector pius indole factus,
 10 ut tua lingua magis legem quam uerba sonaret.
 dilecta a domino tua dicta, infantia simplex,
 nullis arte dolis sceda fucata malignis
 officio tali iusto puroque legendi.
 adque item simplex aduliscens mente fuisti
 15 maturusque animo, feruenti aetate modestus
 remotus prudens mitis grauis integer aequus.
 haec tibi lectori innocuo fuit aurea uita.
 diaconus hinc factus iuuenis meritoque fideli,
 qui sic sincere caste integreque pudice
 20 serueris sine fraude deo quanta pectore puro
 atque annis aliquot fueris leuita seuerus,
 ac tali iusta conuersatione beata

dignus qui merito inlibatus iure perennis
 huic tante sedi Chr(ist)i splendore serene
 25 electus fidei plenus summusque sacerdos,
 qui niuea mente immaculatus papa sederes,
 qui bene apostolicam doctrinam sancte doceres
 innocuam plebem celesti lege magister.
 quis te tractante sua non peccata reflebat?
 30 in sinodo cunctis uictor superatis iniquis
 sacrilegis, Nicena fides elata triumphat.
 contra quam plures certamen sumpseris unus,
 catholica precincte fide, possederis omnes.
 uox tua certantis fuit 'haec sincera salubris'
 35 atque 'nec hoc metuo neque illud committere opto'
 haec fuit, haec semper mentis constantia firma.
 discerptus tractus profugatusque sacerdos,
 insuper ut faciem quodam nigrore uelaret,
 nobili falsa manu portantes aemula caeli
 40 ut speciem domini foedare luce corusca.
 en tibi discrimen uehemens non sufficit annum,
 insuper exilio decedis martyr ad astra
 atque inter patriarchas praesagosq. prophetas,
 inter apostolicam turbam martyrumq. potentum,
 45 cum hac turba dignus mediusque locatus
 mite pium domini conspectu, iuste sacerdos.
 sic inde tibi merito tanta est concessa potestas
 ut manum imponas patientibus incola Chr(ist)i,
 daemonia expellas, purges mundesque repletos
 50 ac saluos homines reddas animoque uigentes
 per patris ac filii nomen cui credimus omnes.
 cum tuo hoc obitu precellens tale uidemus,
 spem gerimus cuncti proprie nos esse beatos
 qui sumus hocque tuum meritum fidemque secuti.

Rossi inscr. christ. Rom. II 83, 26 et 85, 31 a ex codice Petropolitano qui apographa duo praebet A et B, orthographica omitto fuit in uia Salaria sepulcrum papae nescimus cuius, nullum tamen sylloge ista monumentum habet posterius saeculo septimo, atque huius argumentum propius abesse uidetur a quarto

6 *dea* exemplum utrumque, *deuota* alterius emendator
 7 *eras* Rossius 12 *fugata* codex 14 debuit *idem*
 18 *diaconus* trisyllabum ut apud Damasum *diaconus*
 hic *Tigridas tumulo custode fouetur* 20 *quanta* cod.
 praeue, *qui* uel *quam* prop. Rossius, hoc adprobo. *uita et*
pectore puro Hor. sat. I 6, 64 (comparauit Hense) 21 *le-*
uitat A pr. *leuitate* AB 23 *iure perennis* B, tantum *per-*
annis A 26 *papa sederes* manu secunda AB 29 *quis*
 te Duchesne optime emendauit: *qui spe* codex *pec-*
cata A: *peccante* B 31 *electa* B 34 uidentur uerba
 certantis cum aduersariis proferri, *sincera* fortasse fides
 dicitur 35 *ne illud committereq. opto* A 37 *prefuga-*
tusq. codex 38 ss. sententia parum perspicua, fortasse
 hoc subest: insuper ut contristaretur ille, alii ad digni-
 tatem proeucti sunt doctores falsi. an *uelarent?* 40 emen-
 dandum uidetur *foedarent* *corrusco* codex sed *cor-*
rusca B pr., *coruscam* Rossius 41 *unum?* 45 deest
 aliquid metro et unde pendeat *mite pium* siue in primo
 uersu (*euum agis*) siue in medio (*frueris*) siue in extremo
 (*locatus adoras* Rossius inter alia) *locutus* codex, em.
 Rossius 46 *mite* codex *mitte* B ex corr. *mitteris in d.*
conspectum Rossius *conspecto* B 47 *'sic opinor de-*
lendum' Rossius. cf. inscr. christ. R. II 56, 15 *concessa po-*
testas tanta Petro, reserare polos 52 *tuo* A quo B. *cum-*
que tuum hoc obitum Rossius, fortasse *cumq. tuo* *obitu*
 scripsi: *obitum* codex 54 *merituum* B *fideiq.* for-
 tasse A, idque praestat

788

Respicis angustum precisa rupe sepulcrum:
 hospitium Romuli leuite est celestia regna tenentis.

CIL. X 1195 recognouit Mommsen Atripaldae in
 crypta ecclesiae primariae. adhaeret *quis enim possit sic-*
cis oculis eius narrare mortem? pauperiem Chr(ist)i et
amore s(an)c(t)i Sabini episc(opi) sui puro corde secutus
est, quibus ille praecibus, quibus lamentis ante specum m.
martyrum, ne priuaretur magistri contubernio: testis est
cuncta patria. fdis eius Chr(ist)o eum sociat, presens fa-
cilius quod postulat inpetrauit Sabini epitaphium ele-

giacum extat *Si nescit mens*, Romuli istud sumptum est ab Hieronymo qui se Paulae sepulcro hos uersus ac plures incidisse scribit in epistula ad Eustochium 108, 34. ibidem illa ad Paulam dicta leguntur *fides et opera tua Christo te sociant, praesens facilius quod postulas impetrabis* cap. 33
 1 *pr. in rupe* Hieronymi editiones Martianaei et Vallarsii
 2 *hosp. Paulae est Hier.*